CXC. Quibus omnibus, similibusque casibus acrimonia passim apud Hipp. est directe ut humorum sinceritas, seu defectus mixtionis debitae. Huius acrimoniae altera causa: ignis liberi orgasmus & copia: alia autem oxygenium abundans, & ad fixitatis statum pronus, id est, minus oscillans. Quod ita cum Mangino concipiatis velim, ut in fructibus accidit; in onphaciae enim statu, ob oxy-

genii fixitatem duri, virides, acidissimi, & acervi sunt, usque dum assumente oxygenio motum volatilem rubescant, molliterque dulcescant.

CXCI. Quod vero ad humorum extra vassa stagnatum acrimoniam ac putredinem, eo solum, quod non moveantur redditum est, id, AA., per rarum esse sciat: sine enim aëre externo, ac sine magno calore, qualis ad partes internas non accedit, valde difficilis putrefactio est. Niger, purpureus, lividusque color, in cadaveribus reperti, minime gangraenam praecessisse arguunt, quum ibi ubi inflammatio non fuerat, reperiantur, ac plerumque mortis effectus sint. Quod omne dictum esto nedum contra Humoristas, Galeni, Arabumque asseclas; sed & contra recentiores, plerosque aevi nostri medicos, maxime Gallos & Hispanos, qui in tanto Medicinae lumine morbos serosos, biliosos, putridos, ac malignos in classes, ordines, genera, speciesque more botanico distribuunt: *Proh hominis conditio!*

CXCII. Antisepticis hi morbi cedunt, clamant uno ore cuncti hi boni viri. At quae vos, optimi adolescentes, *z* an camphorae grana decem immo vel centum (quae forte non solvuntur in ventriculo), an moschi pauculum: an cinchonae dracma, una die, aut hebdomada una, magnam humorum massam transmutabunt. *z* An postquam ventriculi coctionem haec & alia medicamenta passa sunt, ac postquam succo gastrico sunt alterata, in omnia vassa, viscera, & receptacula vires antisepticas deferent? Taceo quod acida praecipue fosilia, quae certe erodentia sunt, in antisepticorum censum referantur *z* quid quod aquâ diluta mitescant? *z* an plus, minusve massae, stante eorum phylosophiâ, qualitates in contrarias permutat? *z* an aquâ pura eis vim antiputridam praestat?

CXCIII. Audiamus ultro scholam. Prava, maleve cocta alimenta pravas chylo dant qualitates at instar axiomatis est vitia coctionis primae non emendari secunda, multo minus in tertia digestione: ergo saltē à

idspepsia oriuntur morbi putridi.

Respond. disting. mai. Alimenta dyspepta pravam massam efficiunt ob ventriculi astheniam, conc. aliter, neg. ; qui etenim nisi imbecilles non digerunt? Sane morbi putridi pauperes invadunt. Disting. pariter minor. Vicia non emmendantur stante asthenia universali, conc. dissipata, neg. Hi namque medici stimulantia ad pravos humores corrigendos praescribunt. Sed ad Hippocratis regulas reddeamus.

CXCIV. Regula I. Turgens materia educenda. II. Hæc turgentia raro initio acidit. Utique tunc enim à causa proegumeni, aut à laesionibus oportunitatem creantibus, nonque à morbo veniunt. A vero multum aberrant medici quum nauseam, vomitum, diarrhoeam pro turgentiae signis accipiunt: unde proverbium valde noxium " vomitus vomitu, deiectio deiectionibus curatur." In asthenia maxime directa nusquam materia turget. III. Aegri tolerantia unicum, tutumque est signum evacuationis utilis. Erravere tamen qui haemorrhœam quam activam vocant non cohibendam esse docent. Quod tamen optimum est praeceptum, dommodo sic intelligatis, ut eam methodum damnatis, quae à medicis Brwononem non capientibus, aut eum aversantibus usurpat. Utique haemorrhœa non cohibenda sanguinis missione, acidisque fosilibus, nec austoris, nec opiatricis; observata namque diathesis methodum diriget.

CXCV. Ex principiorum (CXLVI. CLVII.) nexu diversaque cohaerendi virtute, tam similia seu simplicia, quam composita seu organica solida sensus & motus instrumenta constructa sunt. Quorum firmitas tum igni fixiori, tum terreæ partis copiae tribuenda. Calx itaque pro partibus durioribus abundantior: magnesia vero parcissima. Dein soda copiosior; parcior potasa. Omnia solidâ utot dura siccaque videantur, modo oxygenium intercipiatur, in oleum animale convertantur. Eorum numerum, figuram, situm, nexus, substantiam & motum

ex anathomia non tamen minutiosa repetatis. Vires autem eorum vivae sunt. I. Cohæssio plastica seu symmetrica: inde. II. Resistentia vitalis, seu reactio. III. Contractilitas, alias irritabilitas Halletiana. IV. Et quidem sententia mihi probabiliori dilatatio vitalis, unde oscillatio. Motusque peristalticus tam fibrae simplicis, quam organorum. V. Elasticitas in cartilaginum motibus insignis. VI. Sensibilitas, unde sensuum exercitium, adpetitus & aversationes, volitiones ac nolitiones, specieque propagandæ instinctus & conatus. De vi adsimilatrice, de vitalitate ac de atmosphaera vitali hodie disputatur, forte que nostris circa eas opinionibus ansa præbebitur. Systemata organica quae functionibus praesunt ad duas classes referto. I. Nervosum motorium sensitivum vitae publicae: II. Calorificum circulatorium viscerale privatae natum. Cerebrum cum plexibus, gangliis, & nervorum expansionibus: musculi cum tendinibus & aponeurosisibus: cutis pulmones usque replicata, primum. Cor cum vassis visceribus carnibusque glanduliferis, secundum consti-
tuunt. „Quodnam prius est, aut dignius? A quonam vitae initium & origo? „ Nullum mea quidem opinione corporis est principium & finis, sed omnes partes ex aequo & principium & finis esse videntur. Descripto namque circulo, principium non invenitur.“ (De Loc. in Hom.)